
19. Indskrivning i fritidshjem/KKFO 2010 og fremover (2009-116330)
Udvalget skal tage stilling til forslag om indskrivning i fritidshjem/KKFO pr. 1.4.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

at der fremover indskrives børn i fritidshjem/KKFO med ledig kapacitet på 1.
minimum 5 pladser pr. 1.4. Får barnet tilbudt plads og forældrene takker nej, 
meldes barnet ud af børnehave med en måneds varsel fra den dato, der er tilbudt 
plads i fritidshjem/KKFO

Problemstilling

I fritidshjemmene er der nogle steder specielt i forårsmånederne ledig kapacitet, hvor kommende 
skolebørn kan indskrives. Det frigør kapacitet i børnehaverne på det tidspunkt af året, hvor der er 
mest pres på pasningsgarantien. 

Børnene får anvist plads i fritidshjem fra 1. maj til 1. august. I nogle fritidshjem indskrives børn fra 1. 
april. Da perioden, der anvises fritidshjemsbørn i, er relativt kort, betyder det, at der er indskrevet 
max. antal børn fra april til august, mens der fra august og frem til næste optag april/maj året efter 
sker et beskedent fald i antallet af børn. Det skyldes, at der i et vist omfang er fraflytninger blandt 
børnene og en mindre tilgang af nye børn. Det er kapacitetsmanglen på børnehaveområdet, der gør 
det nødvendigt at flytte børnene tidligere til fritidshjem. Det samme var tilfældet i 2009, hvor det den 
25.2.2009 i forbindelse med sagen ”Handlingsplan vedr. pasningsgaranti på 0-5 års området” blev 
besluttet midlertidigt at gøre indskrivningen i fritidshjem fra 1. april tvungen, de steder, hvor der var 
plads til dette for at sikre overholdelse af pasningsgarantien.

Det fremlagte forslag om fremover at give mulighed for tvungen indskrivning pr. 1.4. vil betyde en
optimering af indskrivningen, og kapaciteten vil blive udnyttet mere optimalt end tidligere.

Løsning
Forvaltningen ser tre forskellige modeller for at optimere brugen af den ledige kapacitet, der kan 
være i fritidshjem/KKFO i forårsmånederne:  

Frivillig indskrivning fra 1. april (som i dag)1)

Indskrivning fra 1. april (institutionerne må ikke sige nej til at tage børn ind, hvis de har 2)
ledige pladser, hvis forældrene takker nej til plads anvist før 1. maj kan barnet fortsætte i 
børnehave)

Indskrivning fra 1. april (institutionerne må ikke sige nej til at tage børn ind, hvis de har 3)
ledige pladser, takker forældrene nej til plads meldes deres barn ud af børnehaven med en 
måneds varsel)

Forvaltningen anbefaler model 3, da der er et udækket behov på 0-5 års området, som ikke forventes 
dækket via den udbygningsplan, der er vedtaget i Budget 2010 før efter april 2012. I den 
kvartalsmæssige afrapportering om økonomi- og kapacitetsstyringen i BUF, som fremlægges på 



dette møde, uddybes pladssituationen på området.

Model 1) Frivillig indskrivning for både forældre og fritidshjem/KKFO

Det er frivilligt for fritidshjem/KKFO, om de vil stille pladser til rådighed fra 1. april. Den model har 
været benyttet siden 2004. Der indskrives minimum 5 børn, ikke færre af sociale hensyn, da barnet 
eller de få børn ellers vil skulle sidde alene om formiddagen, indtil de andre børn kommer fra skole. 
De seneste to år er det Pladsanvisningen, der har indgået aftaler med fritidshjem/KKFO om tidlig 
indskrivning.

Valgte forældrene frem til og med 2008 at takke nej til tilbud om fritidshjemsplads før 1. maj, kunne 
barnet fortsætte i børnehave, men kunne ikke efterfølgende være sikker på plads i samme 
fritidshjem/KKFO som sine klassekammerater. I 2009 blev børn, der fik tilbudt plads meldt ud af 
deres børnehave, hvis forældrene takkede nej til plads, uanset hvornår barnet skulle begynde i 
fritidshjem/KKFO.

Model 2 og 3) Tvungen indskrivning i fritidshjem/KKFO, frivilligt eller tvungen for 
forældrene
Alle de fritidshjem/KKFO, der har plads til at indskrive minimum fem børn fra 1. april, skal gøre det. 
Det kan vælges at gøre det frivilligt eller tvungent for forældrene, om de vil tage imod plads. For at 
denne model bliver en succes er det vigtigt at alle – både forældre og børnehaver – er bekendt med, 
at de første børn anvises plads fra 1. april. Det vil dog først være muligt at sætte navn på de konkrete 
børn ca. en måned før de skal begynde i fritidshjem/KKFO. 

Modellen frigør børnehavepladser, som der er stort behov for i forårsmånederne, og det vil derfor 
give en positiv afsmittende effekt på vuggestuepladser, hvis flere børn kan indskrives i børnehave.

Behovet for indskrivning i fritidshjem skyldes kapacitetsmæssige årsager, og det vil også være 
gældende nogle år frem. Derfor anbefales det at gøre ordningen permanent.

Dette tiltag kan aldrig alene løse situationen, dels er det afhængigt af, at der er ledige pladser i 
fritidshjemmene i foråret, og dels er der også her et stigende behov, hvorfor der f.eks. i Budget 2010 
er afsat 80 mill. kr. til etablering af fritidshjemspladser til at dække behovet på 6-9 års området. 

Som det også fremgår af den kvartalsmæssige afrapportering om økonomi- og kapacitetsstyringen i 
BUF, vil der ikke være entydig tilfredshed eller utilfredshed blandt forældrene med at gennemføre 
tvungen tidlig indskrivning. Hvis forslaget gennemføres,  vil der være flere forældre på ventelisten, 
som kan få en institutionsplads, som de ønsker, mens der vil være forældre med store børnehavebørn, 
som føler sig tvungent ud af et tilbud tidligere, end de selv har ønsket det. Hvis forslaget ikke 
gennemføres, vil der ikke være forældre til børnehavebørn, som bliver tvunget til at tage en bestemt 
plads, men der vil være flere forældre med små vuggestuebørn, som bliver nødt til at modtage en 
plads fra garantilisten, som de ikke ønsker eller udskyde deres behov.

Økonomi
Model 1 indebærer ingen ændringer af økonomiske forudsætninger for indskrivningen.

Model 2 og 3 medfører øgede driftsudgifter til tidlig indskrivning, i det omfang at modellerne sikrer, 
at flere børnehavebørn rykker op i fritidshjem/KKFO fra april. 



Der vil være et tab på forældrebetalingen, da denne nedsættes til fritidshjemstakst fra 
indmeldelsesdatoen, selvom barnet benytter en heldagsplads i månederne indtil skolestart. 

Netto vil udgiften til fritidshjemspladser dog ikke overstige den alternative udgift til 
børnehavepladser, men derimod vil der være en generel aktivitetsstigning på området, da tiltaget 
frigør vuggestuepladser i den anden ende. Da der er pasningsgaranti er denne aktivitetsstigning dog 
under alle omstændigheder uomgængelig i forhold til en række af børnene, da der under alle 
omstændigheder skal gives en eller anden form for tilbud til børnene, når der efterspørges en plads 
fra barnets fyldte 6. måned.

Det kan ikke estimeres hvor mange pladser ekstra, der kan opnås ved at gøre tiltaget tvungent, da 
man først kender omfanget af ledige pladser i fritidshjemmene i foråret 2010. På baggrund af sidste 
års erfaringer med tiltaget er det - i forbindelse med afrapporteringen til Deloitte om etablering af 
pladser - vurderet, at potentialet er cirka 150 pladser i 2010.

Videre proces

Forvaltningen vil hurtigst muligt orientere de berørte parter – forældre, børnehaver, fritidshjem og 
skoler samt de faglige organisationer om det besluttede.

De forældre og institutioner, der bliver berørt vil desuden få indflydelse på organiseringen i de 
enkelte institutioner.

                   Else Sommer /Henriette Bjørn Nielsen

bilag
1. Notat om tvungen indskrivning fra 1. april forud for skoleåret




